


Katecheze  
do kapsy





Aleš Opatrný

Jak dál  
po křtu dítěte 
Příručka pro rodiče a kmotry

KARMELITÁNSKÉ NAKLADATELSTVÍ



KATALOGIZACE V KNIZE - NÁRODNÍ KNIHOVNA ČR

Opatrný, Aleš, 1944-
Jak dál po křtu dítěte : příručka pro rodiče a kmotry / 
Aleš Opatrný. -- V Praze : Karmelitánské nakladatelství, 2025. 
-- 87 stran. -- (Katecheze do kapsy ; svazek 29)
Vydalo Karmelitánské nakladatelství ve společnosti 
KatMedia, s.r.o.. -- Obsahuje bibliografii

ISBN 978-80-7566-621-5 (brožováno)

* 27-558.3-053.2 * 27-558.3 * 27-53/-54 * 272-528 
* 27-423.79 * 27-4 * 173.5/.7 * (035)
– křest dětí
– svátost křtu
– liturgické obřady
– katolická liturgie
– křesťanská víra
– křesťanský život
– rodiče a děti
– příručky

27-5 - Liturgie. Křesťanské umění a symbolika. 
Duchovní život [5]

Automatizovaná analýza textů nebo dat ve smyslu čl. 4 
směrnice 2019/790/EU je bez souhlasu nositele práv 
zakázána.

© KatMedia, s. r. o., Praha, 2025

ISBN 978-80-7566-621-5



Obsah

Úvod: Nechali jste pokřtít své dítě a ...  8

1. Slovo k rodičům 11

Je křest tím nejlepším? 12

Základní otázky 16

 Jde o víc než o morálku 16

 K obsahům křesťanské víry 16

 Křesťanství otevírá širší perspektivu 17

 Výbava potřebná k přijetí víry 18

Křest se koná ve společenství církve 20

 O co opravdu jde 20

 Cesta k celoživotnímu vztahu s Bohem 21

„Jak na to“ v reálném světě 22

2. Ohlédnutí za slavností křtu 25

Víra sdílená v církvi  30

Boží slovo – dopis od milujícího Boha 31

Přímluvná modlitba – dar i příležitost 32

Imunita vůči zlu  33

Voda jako znamení a slovo jako čin 35

Pomazání křižmem 37

Bílá rouška 38



Svíce 39

Modlitba místo pokřtěného 40

Společenství církve 41

Požehnání jako prosba za zvládnutí nové role 42

3. Pokřtěné dítě v rodině 43

Svět rodiny a okolí 44

Rodiče či prarodiče prvními svědky žité víry  46

Rodiče vzdělavateli svých dětí 48

Kmotři  50

Biblické příběhy pro děti  51

Modlitba dětí a rodičů 52

Ježíšek a Pán Ježíš 53

Bůh neviditelný  54

Svět víry a svět pohádek  55

Rodičovská „zneužití“ – Pán Bůh jako neviditelná 

 trestající ruka  56

Hovory o víře 57

Křesťanská víra je vztah  58

Modlitba umožňuje rozvíjet vztah s Bohem 59

Návštěvy kostela  60

Dítě při bohoslužbě 61

Domácí slavení křtu 63

Domácí slavení křesťanských svátků 64

Co tedy dělat především?  65



4. To podstatné, co může rodič ještě dělat  67

Být laskavým průvodcem dobou zrání 68

Role rodičů, prarodičů a těch druhých  70

5. Sečteno – podtrženo 73

Autentická víra je něco jiného než pokroucené 

křesťanství 74

Křesťanství je ohromná opora 75

6. Užitečné přílohy 77

Pravdy víry 78

Modlitby 81

Doporučené knížky  85



8

Nechali jste pokřtít své dítě a ...

Úvod 

O křest pro své dítě žádají zásadně rodiče. Rodiče 
s různou znalostí křesťanské víry, s různou zku-
šeností s církví i s různými osobními představami 
o křtu, víře a křesťanské praxi. 

Ačkoli jsou obřady křtu dítěte v podstatě všu-
de stejné, jejich obsahu různí lidé rozumí růz-
ně. To, na co jsou rodiče při křtu dětí tázáni a co 
obřady u rodičů předpokládají, může být chápá-
no a naplňováno různým způsobem. Podobně je 
tomu i u kmotrů. Nelze počítat s tím, že budou 
všichni rodiče na svou roli rodičů perfektně při-
praveni. Pro rodiče je to navíc často první zkuše-
nost – být rodičem pokřtěného dítěte. 

Knížka volně navazuje na publikaci Karmeli-
tánského nakladatelství KŘEST – příručka pro ty, 
kdo uvažují o křtu svého dítěte, která informuje 
o průběhu křtu. Rád bych tak pomohl rodičům, 
když hledají cesty k plnění toho, na co byli při 
křtu tázáni, co jako úkol, který přijali, i potvrdili 
a co jim zůstává jako úkol pro další léta. Chci, aby 
byli připraveni napomáhat svým dětem v jejich 
růstu k poznání Boha, ke vztahu k Ježíši a k na-
plnění velkého úkolu milovat Boha a bližního, jak 
nám to ukázal Ježíš.

Nejde o jakousi „příručku křesťanství pro ma-
lé i větší děti a jejich rodiče“. Spíše upozorňujeme 



 9

dospělé na některé zásadní a potřebné skutečnos-
ti, na které je třeba dbát, aby se velký dar křtu stá-
val v člověku trvale působícím a nebyl lidským 
zanedbáním nebo špatným konáním zmařen. 

Přečtením této knížečky se samozřejmě nikdo 
nestane plně kvalifikovaným pro přivádění dě-
tí do církve a ke křesťanské víře. Může ale rodi-
če povzbudit k hledání dobrých cest a vhodných 
příležitostí, k hlubší péči o naplňování křtu. Pro-
tože je křest konán církví a v církvi, není jen ro-
dinnou slavností, je třeba hledat inspiraci a po-
moc v životě církve – nejen ve vzpomínkách 
a nejen v okruhu rodiny. 

 Autor


	Obálka
	Titulní strana
	Tiráž
	Obsah
	Úvod
	1.Slovo k rodičům
	Je křest tím nejlepším?
	Základní otázky
	Jde o víc než o morálku
	K obsahům křesťanské víry
	Křesťanství otevírá širší perspektivu
	Výbava potřebná k přijetí víry

	Křest se koná ve společenství církve
	O co opravdu jde
	Cesta k celoživotnímu vztahu s Bohem

	„Jak na to“ v reálném světě

	2.Ohlédnutí za slavností křtu
	Víra sdílená v církvi
	Boží slovo – dopis od milujícího Boha
	Přímluvná modlitba – dar i příležitost
	Imunita vůči zlu
	Voda jako znamení a slovo jako čin
	Pomazání křižmem
	Bílá rouška
	Svíce
	Modlitba místo pokřtěného
	Společenství církve
	Požehnání jako prosba za zvládnutí nové role

	3.Pokřtěné dítě v rodině
	Svět rodiny a okolí
	Rodiče či prarodiče prvními svědky žité víry
	Rodiče vzdělavateli svých dětí
	Kmotři
	Biblické příběhy pro děti
	Modlitba dětí a rodičů
	Ježíšek a Pán Ježíš
	Bůh neviditelný
	Svět víry a svět pohádek
	Rodičovská „zneužití“ – Pán Bůh jako neviditelná trestající ruka
	Hovory o víře
	Křesťanská víra je vztah
	Modlitba umožňuje rozvíjet vztah s Bohem
	Návštěvy kostela
	Dítě při bohoslužbě
	Domácí slavení křtu
	Domácí slavení křesťanských svátků
	Co tedy dělat především?

	4.To podstatné, co může rodič ještě dělat
	Být laskavým průvodcem dobou zrání
	Role rodičů, prarodičů a těch druhých

	5.Sečteno – podtrženo
	Autentická víra je něco jiného než pokroucené křesťanství
	Křesťanství je ohromná opora

	6.Užitečné přílohy
	PRAVDY VÍRY
	MODLITBY
	DOPORUČENÉ KNÍŽKY

	Tiráž



